*M. Quod est verbum activum deponens?*

*D. Verbum activum deponens est, quod postulat accusativum personæ patientis: v. g. Yo imito á los buenos: Ego imitor bonos.*

*M. Quod est verbum neutrum deponens?*

*D. Verbum neutrum deponens est, quod non regit accusativum per-*

personæ patientis, sed regit alium casum; v. g. Yo me olvido de las injurias: *Ego obliviscor injuriarum*. Tú me favoreces: *Tu mihi auxiliaris*. Aquel se vale de tu consejo: *Ille utitur tuo consilio*.

## De Participio.

4 M. Quod est participium?

D. *Participium* est pars orationis latinæ declinabilis, genus, & casus habens, tempusque consignificans: v. g. *Amans*: El que ama, ó amaba. *Amaturus*: El que ha, ó tiene de amar.

M. Unde dicitur *Participium*?

D. *Participium* dicitur ab hoc nomine *pars*, & à verbo accipio.

M. Cur?

D. Quia accipit partem nominis, scilicet *genus*, & *casus*; & accipit partem verbi, scilicet *significationem*, & *tempus*.

## De Præpositione.

5 M. Ad, quæ pars orationis est?

D. *Præpositio*.

M. Quid est *Præpositio*?

D. *Præpositio* est pars orationis indeclinabilis, quæ aliis partibus orationis præponitur.

M. Unde dicitur *Præpositio*?

D. *Præpositio* dicitur à *præpono* verbo, quia præponitur per compositionem, aut per appositionem aliis partibus orationis, ut *adamo*, *ante mare*, & *terras*, &c.

## De Adverbio.

6 M. Ubi, quæ pars orationis est?

D. *Adverbium*.

M. Quid est *Adverbium*?

D. *Adverbium* est pars orationis indeclinabilis, quæ alterius partis, cui adjungitur, significationem auget, aut minuit.

M. Unde dicitur *Adverbium*?

D. *Adverbium* dicitur, quasi *ad verbum*.

M. Cur?

D. Quia communius verbo adjungitur: v. g. *Benè*, vel *malè legit*, *feliciter navigavit*, &c.

M. Species Adverbiorum quot sunt?

D. Duæ, sicut diximus in nomine: *primitiva*, ut *nuper*, *derivativa*, ut *nuperrime*.

M. *Adverbiorum* nomina quot sunt?

D. *Adverbiorum similitudinis*, ut *ceu*, *sicut*, *tanquam*.

- Quantitatis*, ut *multum*, *parum*, *minimum*.  
*Qualitatis*, ut *benè*, *doctè*, *sapienter*.  
*Numerale adverbium*, ut *semel*, *bis*, *ter*, *quater*, *quingies*, &c.  
*Locale*, ut *ubi*, *unde*, *quo*, *qua*, *quorsum*, *hic*, *isthic*, &c.  
*Adverbium temporis*, ut *hodie*, *cras*, *heri*, *nuper*, *olim*,  
*aliquando*, *manè*, *serò*, *semper*, *tunc*, &c.  
*Affirmativum*, ut *etiam*, *nimirum*, *profectò*.  
*Negativum*, ut *non*, *haud*, *minimè*, *nullatenus*, *nequaquam*.  
*Optativum*, ut *ò*, *utinam*, *si*.  
*Interrogativum*, ut *cur?* *quare?* *quamobrem?* *numquid?*  
*Vocativum*, ut *ò*, *heus*, *eho*.  
*Hortativum*, ut *eia*, *age*, *agite*, *agedum*.  
*Jurativum*, ut *me Castor*, *me Hercules*, *ædepol*, *mehercule*.  
*Dubitativum*, ut *fors*, *fortè*, *forsan*, *forsitan*, *fortassis*,  
*fortasse*.  
*Ordinativum*, ut *continuò*, *deindè*, *deinceps*.  
*Demonstrativum*, ut *en*, *ecce*.  
*Congregativum*, ut *simul*, *una*, *pariter*.  
*Discretivum*, ut *divisim*, *seorsum*, *bifariam*.  
*Intensivum*, ut *valdè*, *penitus*, *vehementer*.  
*Remisivum*, ut *paulatim*, *sensim*, *pedetentim*.  
*Diminutivum*, ut *belle*, *clanculum*, *argutule*.  
*Comparativum*, ut *magis*, *meliùs*, *fortiùs*.  
*Superlativum*, ut *maximè*, *optimè*, *fortissimè*. Véase la for-  
macion de estos adverbios en el tratado de Etimología.

## De Interjectione.

7

M. *Heu*, quæ pars orationis est?D. *Interjectio*.M. Quid est *Interjectio*?D. *Interjectio* est pars orationis indeclinabilis affectum animi significans.M. Unde dicitur *Interjectio*?D. *Interjectio* dicitur ab *interjiciendo*.

M. Cur?

D. Quia aliis partibus orationis interjicitur.

M. *Interjectionum* significationes quot sunt?D. *Dolentis*, & *timentis*, ut *hei*, *ah*.*Exultantis*, ut *evax*, *oh*, *vah*.*Admitantis*, ut *papæ*.

*Corripientis*, ut ha.

*Deridentis*, ut hui.

*Vitantis*, ut apage, apagesis, apagete.

*Laudantis*, ut euge.

*Vocantis*, ut ò, heu, proh. Estas dos últimas tambien sirven para exclamar y llorar.

*De Coniunctione.*

8 *M. Et, quæ pars orationis est?*

*D. Coniunctio.*

*M. Quid est Coniunctio?*

*D. Coniunctio est pars orationis indeclinabilis, orationes, & cæteras orationis partes ex parte sui nectens.*

*M. Unde dicitur Coniunctio?*

*D. Coniunctio dicitur à conjungo verbo.*

*M. Cur?*

*D. Quia Orationes coniungit, & Orationi pro vinculo interponitur.*

*M. Quotuplex est conjunctio?*

*D. Duplex: Copulativa, & disjunctiva.*

*M. Quid est conjunctio copulativa?*

*D. Coniunctio copulativa est, quæ nectit extrema tam ex parte sui, quàm ex parte rei significatæ, ut ac, atque, et, &c.*

*M. Quid est conjunctio disjunctiva?*

*D. Quæ licet ex parte sui extrema nectat, ex parte rei significatæ illa disjungit, seu dividit, ut vel, sed, &c.*

*De Sintaxi.*

9 *M. Quid est Sintaxis?*

*D. Sintaxis est part Grammaticæ Latinæ rectam compositionem latinæ orationis edocens.*

*M. Unde dicitur Sintaxis?*

*D. Sintaxis dicitur à sin, quod est con, & taxis, quod est structio.*

De manera, que lo mismo es decir *sintaxis* en griego, que decir en latin *constructio*, porque significan una misma cosa el nombre *sintaxis* griego, que el nombre *constructio* latino, y en romance quiere decir *constructio* construccion, y composicion de las partes de la oracion. Esta construccion es de dos maneras, propia y figurada. La propia es la que no admite figura, y la figurada ó impropia es la que admite figura. De esta construccion

cion figurada se tratará en las figuras. Véase lo que diximos en la introduccion al libro quarto.

*De Prosodia.*

10

*M. Quid est Prosodia?*

*D. Prosodia est pars Grammaticæ Latinæ syllabarum numerum, & quantitatem edocens.*

*M. Unde dicitur Prosodia?*

*D. Prosodia dicitur à præpositione græca pros, quæ interpretatur ad, & ab ode græco, quod est cantus, quasi accentus.*

Aunque este nombre *Prosodia* entre los Griegos no sea otra cosa que *acento*, que es el que rige y gobierna la pronunciacion, porque en él se levanta ó baxa la voz, tambien se llama *Prosodia* esta parte de la *Gramática*, que enseña la cantidad de las sílabas, la qual se distingue del *acento*. Véase el *acento* en el libro quinto.